1

河财政教〔2024〕99号

河南财经政法大学
关于做好高等教育质量监测国家数据平台

2024 年监测数据填报工作的通知

学校各单位：

根据《教育部办公厅关于做好高等教育质量监测国家数

据平台 2024年数据更新采集工作的通知》（教督厅函〔2024〕

16 号）要求，学校决定启动 2024 年“高等教育质量监测国

家数据平台”数据填报工作。现就做好该项工作有关事项通

知如下：

2

一、总体要求

高等教育质量监测国家数据平台是推动高等教育内涵

式发展，提高高校人才培养质量的重要举措。国家平台数据

是本科教育教学评估、专业认证和学校质量常态监测的重要

依据。请各相关部门高度重视监测数据填报工作，准确理解

指标内涵，遵守数据统计时间要求，安排专人做好数据采集

填报工作。

二、工作分工及具体要求

1.高等教育质量监测国家数据平台数据填报工作由教

育教学评价中心作为牵头单位，发展规划处作为指导单位，

党政办公室、教务部、人力资源部、国际交流合作处、科研

发展部、就业创业指导中心、教师发展中心、校团委、研究

生处、党委学生工作部、图书馆、国有资产管理处、计划财

务处、人文艺术学部、体育学院等作为主要填报单位，其他

相关部门作为协作单位配合完成。各填报单位务请高度重视

数据填报工作，确定责任领导和数据填报人员，并按照要求

填写“数据填报人员信息表”（附件 1）

2.数据填报涉及“学校基本信息”“学校基本条件”“教

职工信息”“学科专业”“人才培养”“学生信息”“教学

管理与质量监控”“工科类专业情况补充表”“来华留学质

量监测表单”共 9 个方面内容，数据量大，各填报单位务请

确保按时间节点采集数据并上报审核，具体时间要求详见

“数据填报工作时间进度表”（附件 2）。

3

3.各填报单位负责的数据表格详见“数据填报工作任务

分解表”（附件 3），请各单位按照分解表的分工进行数据

采集和填报。数据填报人员在填报前请认真学习“数据填报

指南”（附件 4-1、4-2）和“用户操作指南”（附件 5），

熟悉指标解释、内涵说明及填报要求，认真、扎实做好数据

采集整理，确保数据全面、准确、完整。

三、重要时间节点

1.11 月 6 日前，完成基础数据表数据采集和填报工作。

基础数据表中的数据作为“数据字典”被其他表格关联调用，

需要优先录入系统，涉及到的部门包括党政办公室、教务部、

人力资源部、国际交流合作处，上述单位务请按时完成基础

数据表的填报工作，以免耽误后续数据表的填报。

2.11月 14日前，各填报单位完成其他数据表填报工作。

四、填报方式

各填报单位数据填报人员在完成数据采集，经本单位责

任领导审核后，登录“高等教育质量监测国家数据平台”（网

址：https://udb.eqea.edu.cn/passport/login.html）完成填报工作。

五、注意事项

1.请各填报单位数据填报人员加入 QQ 群（群号：

952197045，群名：2024 河南财经政法大学数据填报群），

群昵称设置为“单位+姓名+电话号码”，便于沟通与联系。

https://udb.eqea.edu.cn/passport/login.html。

4

2.填报的数据统计时间包含自然年、学年、时点三种。

自然年指 2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日。学年指 2023

年 9 月 1 日至 2024 年 8 月 31日。时点指特定时刻产生的指

标数据的统计截止时间，即 2024年 9 月 30日。各数据表格

的具体统计时间详见填报指南。

3.填报过程中存在问题请联系教育教学评价中心。

联系人：宋素亚

联系电话：86158522  18503885182

附件：1.2024年高等教育质量监测国家数据平台数据填

报人员信息表

2.2024 年高等教育质量监测国家数据平台数据填报工

作时间进度表

3.2024 年高等教育质量监测国家数据平台数据填报工

作任务分解表

4-1.高等教育质量检测国家数据平台数据填报指南-通用版

4-2.高等教育质量检测国家数据平台数据填报指南-特色版

5.高等教育质量检测国家数据平台用户操作指南

6.数据采集模板

5

河南财经政法大学

2024 年 10 月 28日

河南财经政法大学党政办公室             2024年 10月 28日印发